

ABNORMAL PSYCHOLOGY

Semester - VI

[Maximum Marks : 50]

Time Allowed : 3 Hours]

Note : The candidates are required to attempt two questions each from Section A and B carrying 8 marks each and the entire Section C consisting of 9 short answer type questions carrying 2 marks each.

Section - A

1. What is Asthma ? Explain psychological etiology of Astham. OR 8
2. Discuss psychological causes of Hypertension. 8
3. What is schizophrenia ? Explain the role of Genetics and Pre-natal exposure in schizophrenia. 8
OR
4. What are Mood Disorders ? Discuss types and clinical symptoms of mood disorders. 8

Section - B

5. What is opium addiction ? Explain its neural bases. Enumerate biological and social effects of opium addiction. OR 8
6. What is Alcoholism ? Discuss its biological causal factors. 8
7. Compare Freudian analysis and psycho dynamic therapy since Freud, Commenting upon its efficacy in treatment of Abnormal Behaviour. 8

OR

8. Discuss the therapeutic techniques of Cognitive Behavioral therapy and its efficacy in treatment of Abnormal Behaviour. 8

Section - C

9. Write short notes on :

- | | |
|--|---|
| (1) Peptic Ulcer
(3) Carl Rogers
(5) Bipolar Mood Disorder
(7) Psychoactive drugs
(9) Psychotherapy. | (2) Negative Symptoms in schizophrenia.
(4) Double Depression
(6) HPA-axis
(8) Cocaine Abuse |
|--|---|

$9 \times 2 = 18$

(ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

ਨੋਟ : ਪਰੀਖਿਆਰਥੀ ਭਾਗ ਉ ਅਤੇ ਅ ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 8 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ ਈ ਦੇ ਸਾਰੇ 9 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ - ਉ

1. ਦਮਾ ਕੀ ਹੈ ? ਦਮੇ ਦੇ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨਕ ਤੱਤ-ਗਿਆਨ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਜਾਂ 8
2. ਹਾਈਪਰਟੈਨਸ਼ਨ ਦੇ ਮਨੋਸਰੀਰਕ ਕਾਰਨਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 8
3. ਦੁਫਾੜ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਕੀ ਹੈ ? ਦੁਫਾੜ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਵਿਚ ਅਨੁਵੰਸ਼ਿਕ ਅਤੇ ਜਨਮ-ਪੂਰਵ ਪ੍ਰਗਟਾਅ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਜਾਂ 8
4. ਮੂਡ ਰੋਕ ਕੀ ਹਨ ? ਮੂਡ ਰੋਗਾਂ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਅਤੇ ਕਲੀਨਕੀ ਲੱਛਣਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 8

ਭਾਗ - ਅ

5. ਅਫੀਮ ਨਸ਼ਾ ਕੀ ਹੈ ? ਇਸ ਕੇ ਤੰਤੂ ਸੰਬੰਧੀ ਅੰਧਾਰਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਅਫੀਮ ਨਸ਼ੇ ਦੀ ਜੀਵ ਵਿਗਿਆਨਕ ਅਤੇ ਸਮਾਜਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। ਜਾਂ 8
6. ਸ਼ਰਾਬ ਦਾ ਅਮਲ ਕੀ ਹੈ ? ਇਸ ਦੇ ਜੀਵ ਵਿਗਿਆਨਕ ਕਾਰਨਵਾਦੀ ਤੱਤਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 8
7. ਫਰਾਇਡ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਫਰਾਇਡੀਆਂ ਮਨੋਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਅਤੇ ਮਨੋ-ਗਤੀਸ਼ੀਲ ਚਿਕਿਤਸਾ, ਦੀ, ਅਸੁਭਾਵਿਕ ਵਿਵਹਾਰ ਦੇ ਇਲਾਜ ਵਿਚ ਇਸ ਦੀ ਕਾਰਗਤੀ (efficacy) 'ਤੇ ਟਿੱਪਣੀ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਤੁਲਨਾ ਕਰੋ। ਜਾਂ 8
8. ਬੈਧਿਕ ਵਿਵਹਾਰ ਚਿਕਿਤਸਾ ਦੀਆਂ ਚਿਕਿਤਸਕ ਤਕਨੀਕਾਂ ਅਤੇ ਅਸੁਭਾਵਿਕ ਵਿਵਹਾਰ ਦੇ ਇਲਾਜ ਵਿਚ ਇਸ ਦੀ ਕਾਰਗਤੀ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 8

ਭਾਗ - ਈ

9. ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ :

1. ਪਾਚਕ ਅਲਸਰ
3. ਕਾਰਲ ਰੋਗਰਜ਼ (Carl Rogers)

2. ਦੁਫਾੜ ਮਾਨਸਿਕਤਾ ਵਿਚ ਨਕਾਰਾਤਮਕ ਲੱਛਣ
4. ਦੈਹਗ ਡਿਪਰੈਸ਼ਨ

5. ਦੈ-ਪਰਵੀ ਮੁੜ ਰੋਗ
7. ਮਨੋਕਿਰਿਆਸੀਲ ਡਰਗਜ਼
9. ਮਨੋਚਿਕਿਤਸਾ।

6. HPA-axis
8. ਕੋਈਨ ਦੁਰ-ਵਰਤੋਂ

$$9 \times 2 = 18$$